

Dobrochna Jankowska

Łupawa, gm. Potęgowo, woj.
słupskie. Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 12, 32

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

kulturowej m. in. kultury pucharów lejkowatych, amfor kulistych, kultury łużyckiej, przeworackiej i wczesnego średniowiecza.

Badania będą kontynuowane.

ŁUPAWA, gm. Potęgowo
woj. słupskie
Stanowisko 2

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu
Katedra Archeologii

Badania prowadziła dr Dobrochna-Jankowska. Finansował WKZ w Słupsku. Pierwszy sezon badań. Cmentarzisko megalityczne kultury pucharów lejkowatych, cmentarzisko kurhanowe kultury łużyckiej.

Stanowisko położone jest w odległości 3 km na wschód od wsi Łupawa, na wysokiej terasie rzeki Łupawy, w lesie iglastym. Składa się z 12 grobowców megalitycznych oraz około 30 kurhanów. Kurhany te stanowią część składową znacznie rozleglejszego cmentarzyska, które ciągnie się na przestrzeni ponad 1 km wzdłuż tej samej terasy.

Celem prac było rozpoznanie typu obiektów i ich przynależności chronologiczno-kulturowej. Zgodnie z tym zbadano częściowo 1 megalit i całkowicie 2 kurhany. Stwierdzono, że grobowiec /nr 1/ o wymiarach: 31,5m x 8 m /czoło/ jest klasycznym bezkomorowym grobowcem trapezowatym, posiadającym analogie poza strefą łupawską na Przycach i Niżu Niemieckim. Zmarłych pochowano w nim prawdopodobnie w obrzędzie ciałopalnym. Materiał ceramiczny pochodzący z obiektu mieści się w ramach starszego horyzontu grupy łupawskiej kultury pucharów lejkowatych.

Kurhany nr 1 i 2 zbudowane były na planie koła o średnicy 8 m. Posiadały starannie ustawiony z dużych otoczków krąg zewnętrzny oraz piaszczysty nasyp pokryty kilkuwarstwowym płaszczem kamiennym. Kurhan 1 posiadał ponadto wewnętrzny krąg z dużych otoczków. Pochówki ciałopalne typu bezpopielnicowego znajdowały się w centralnej części obiektów, przy kręgu zewnętrznym oraz poza kręgiem. Były one zasadniczo /poza nielicznymi ułamkami naczyń/ bez wyposażenia. W kurhanie 1 znaleziono wprawdzie miniaturowe /średnicy 10 cm/ "żarno" kamienne, ale zapewne złożono je tam jako element bruku, a nie w charakterze daru grobowego. Obiekty można datować orientacyjnie na schyłek epoki brązu.

Badania będą kontynuowane.

MAJDAN NOWY, gm. Wojsławice
woj. chełmskie
Stanowisko 1

patrz
wczesne średniowiecze